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 Ежегодный отчет о результатах деятельности Контрольно-счетной 

палаты городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального 

района подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов Российской Федерации и муниципальных 

образований» и статьей 7 Положения о Контрольно-счетной палате 

городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района  

(новая редакция), утвержденного решением Совета депутатов городского 

поселения Воскресенск от 28.10.2013 № 522/74 (далее – Положение о 

Контрольно-счетной палате).  

 

1. Общие сведения 

 

Контрольно-счетная палата городского поселения Воскресенск 

Воскресенского муниципального района (далее - Контрольно-счетная палата) 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля, обладает организационной и функциональной 

независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно. 

В 2017 году Контрольно-счетная палата в своей деятельности 

руководствовалась Конституцией Российской Федерации, законодательством 

Российской Федерации, законами Московской области, Уставом 

муниципального образования «Городское поселение Воскресенск» 

Воскресенского муниципального района Московской области, 

нормативными правовыми актами городского поселения Воскресенск 

Воскресенского муниципального района. 

Основные задачи и направления деятельности Контрольно-счетной 

палаты определены Федеральным законом № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов Российской 

Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-

счетной палате.  

В отчетном периоде Контрольно-счетная палата являлась участником 

бюджетного процесса городского поселения Воскресенск, обладающим 

определенными бюджетными полномочиями. В процессе реализации своих 

полномочий Контрольно-счетная палата  проводила работу по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, 

обеспечивая единую систему контроля формирования и исполнения бюджета 

городского поселения на всех стадиях бюджетного процесса. При этом свою 

деятельность строила на принципах законности, объективности, 

эффективности, независимости и гласности.  

В целях выполнения поставленных задач проводились: контрольные, 

экспертно-аналитические, организационно-методические мероприятия.  

Контроль за расходованием бюджетных средств осуществлялся в 

соответствии с требованиями статьи 265 Бюджетного кодекса Российской 
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Федерации в форме предварительного (предупреждение  и пресечение 

бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета) и последующего 

(осуществление по результатам исполнения бюджета, в целях установления 

законности их исполнения, достоверности учета и отчетности) контроля.  

2. Основные итоги работы Контрольно-счетной палаты  

за 2017 год  

Деятельность Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде 

осуществлялась в соответствии с  годовым планом работы на 2017 год. 

По результатам проведенных в 2017 году контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий составлено 22 отчета и заключения, в т.ч. 1 

заключение на годовой отчет об исполнении бюджета за 2016 год,  

заключения на отчет об исполнении бюджета за 1 квартал, 1 полугодие, 9 

месяцев 2017 года.  

При проведении контрольных мероприятий проверено 113 924,7 тыс. 

рублей бюджетных средств.  

По результатам проверок было выявлено нарушений и недостатков на 

сумму 1 442,05 тыс. рублей. Из них 530,9 тыс. рублей квалифицированно как 

нарушения и недостатки при формировании и исполнении бюджетов; 911,15 

тыс. рублей нарушение ведения бухгалтерского учета. 

 

3. Результаты контрольной деятельности 

За отчетный период Контрольно-счетной палатой проведено 4 

контрольных мероприятия, в рамках которых проверено 5 организаций, 

составлено 5 актов проверок.  

При проведении контрольных мероприятий  проверялись: 

- законность, эффективность и целевое использование бюджетных средств;                 

- достоверность ведения учреждениями бухгалтерского учета и составления 

финансовой отчетности; 

-использование бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальных программ; 

- эффективность и законность использования муниципальной собственности; 

-соблюдение установленного порядка оплаты труда работников 

муниципальных учреждений;  

-соблюдение законодательства в сфере закупок товаров и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд.  

      Объем проверенных средств в 2017 году составил 113 924,7тыс. рублей. 

Кроме того, в ходе проверки достоверности показателей годового отчета об 

исполнении  бюджета городского поселения Воскресенск за 2016 год 

проверена достоверность отражения в отчетности израсходованных 

бюджетных средств в объеме 645 300,6 тыс. рублей. А также бюджетная 

отчетность главного распорядителя бюджетных средств - Администрации 
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городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района 

Московской области. 

В рамках осуществления контрольной деятельности за целевым и 

эффективным использованием средств бюджета, в соответствии с планом 

работы на 2017 год, проведено контрольное мероприятие «Проверка 

законности и результативности использования бюджетных средств, 

выделенных МУ «Воскресенский шахматный клуб» по муниципальной 

программе «Развитие физической культуры и спорта на 2015-2019 годы» за  

2015- 2016 годы. В результате которого проверено 7 239,5 тыс. рублей. 

Выявлены нарушения и недостатки на сумму 153,0 тыс. рублей, в том числе: 

- завышение планируемых бюджетных ассигнований на доплаты и 

надбавки стимулирующего характера и премирование – 149,5 тыс. рублей; 

- несвоевременное принятие к учету материальных ценностей -3,5 тыс. 

рублей; 

- отсутствие распорядительного документа, устанавливающего лимит 

остатка наличных денежных средств. 

В ходе контрольного мероприятия было проверено соблюдение 

законодательства в сфере закупок товаров и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд. По результатам  которого 

выявлены следующие нарушения:  

- план-график на 2015 год разработан и размещен Учреждением в открытом 

доступе сети Интернет на сайте goszakupki.ru раньше срока доведения до 

учреждения лимитов бюджетных обязательств. На 2016 год план-график 

размещен в сети Интернет на сайте goszakupki.ru на 23 дня  позже 

установленного законодательством срока размещения; 

- при осуществлении закупки у единственного поставщика размещение  

заказчиком в единой информационной системе (далее – ЕИС)   извещения об 

осуществлении закупки по трем муниципальным контрактам осуществлено с 

нарушением действующего законодательства.  

Руководителю МУ «Воскресенский шахматный клуб» выдано 

представление об устранении выявленных нарушений.  

Контрольным мероприятием по законности и результативности 

использования бюджетных средств, направленных на отдельные 

мероприятия муниципальной программы «Благоустройство территории на 

2015-2019 годы» охвачено 27 499,2 тыс. рублей бюджетных средств.   

Проверка проводилась в Администрации городского поселения Воскресенск 

Воскресенского муниципального района Московской области и в МКУ 

«Благоустройство и озеленение» за период 2015-2016 годы, 1 полугодие 2017 

года. Были выявлены следующие нарушения и недостатки: 

- отсутствие в  муниципальной программе «Благоустройство территории 

на 2015-2019 годы» описания оценки влияния изменения объемов 

финансирования на значения целевых показателей эффективности 

реализации программы (подпрограммы); 
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-нарушение общих требований к бухгалтерской (финансовой) 

отчетности (не отражение на забалансовом счете безотзывной банковской 

гарантии); 

- в  нарушение требований статьи 131 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О 

государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с 

ним» МКУ «Благоустройство и озеленение» не оформлено свидетельство о 

государственной регистрации права на недвижимое имущество по адресу: 

Московская область, г. Воскресенск, ул. Ленинская  («сквер»)  и сквер по ул. 

Колина;  

-в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Заказчик, в лице Администрации городского поселения Воскресенск, в 

проверяемом периоде не обеспечил размещение в полном объеме  

информации об исполнении муниципальных контрактов: № 2015.144724 от 

05.05.2015 на выполнение работ по обустройству покрытия из брусчатки на 

аллее Славы по пер. Зеленый; № 2015.270792 от 22.07.2015 на выполнение 

работ по устройству контейнерных площадок, согласно требованиям статьи 

103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» (далее – Закон 44-ФЗ); 

-в нарушение статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

Заказчик, в лице МКУ «Благоустройство и озеленение», в проверяемом 

периоде не обеспечил размещение в полном объеме  информации об 

исполнении муниципальных контрактов: № 2015.171145 от 25.05.2015 на 

поставку малых архитектурных форм для нужд МКУ «БиО»; № 2015.235890 

от 06.07.2015 на выполнение работ по реставрации памятника В.И. Ленину; 

№ 2015.172753 от 01.06.2015 на выполнение работ по обустройству и 

содержанию мест отдыха жителей на территории городского поселения 

Воскресенск; № 2016.88573 от 25.04.2016 на выполнение работ по 

обустройству и содержанию мест отдыха жителей на территории городского 

поселения Воскресенск, в соответствии с требованиями статьи 103 Закона 44-

ФЗ.  

Руководителям муниципальных  учреждений выдано представление об 

устранении выявленных нарушений. 

Проверкой законности и результативности использования бюджетных 

средств, выделенных МУ «Центр культуры и досуга «Москворецкий» в 

рамках муниципальной программы «Развитие культуры на 2015-2019 годы 

охвачены бюджетные и внебюджетные средства в размере 57 264,7 тыс. 

рублей за период 2015-2016 года.  

В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и 

недостатки:  

 - в соответствии с п. 6.1. Постановления администрации городского 

поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской 
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области от 31.12.2013 № 722 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников муниципальных учреждений сферы культуры городского 

поселения Воскресенск» (с изменениями) предусмотрена единовременная 

выплата социального характера в случае перенесенного тяжелого 

заболевания. Данная выплата произведена одним и тем же лицам трижды. 

Избыточные затраты бюджетных средств составили 153,7 тыс. рублей;  

- в нарушение  ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете» не соблюдались правила заполнения бланков строгой 

отчетности;  

-не велся реестр сдачи документов (с приложением квитанций) при 

реализации платных услуг населению;  

- отсутствовал распорядительный документ, устанавливающий лимит 

остатка наличных денежных средств;  

- нарушались установленные статьей 9 Федерального закона о 

бухгалтерском учете требования, предъявляемые к оформлению фактов 

хозяйственной жизни первичными учетными документами, например, в 

первичных учетных документах отсутствовали обязательные реквизиты. 

Контрольным мероприятием были охвачены вопросы правильности 

применения муниципальным учреждением законодательства в сфере 

осуществления государственных (муниципальных) закупок в результате 

которого выявлены нарушения и недостатки: 

- план-график на 2015 год разработан и размещен Учреждением в открытом 

доступе сети Интернет на сайте goszakupki.ru раньше срока доведения до 

учреждения лимитов бюджетных обязательств на 5 рабочих дней;  

- в нарушение п.5 и п.8 статьи 34 и Постановления Правительства РФ  от 

25.11.2013 № 1063 в муниципальном контракте № 110-К от 27.04.2015г. на 

поставку элементов декора не прописана фиксированная сумма штрафов для 

заказчика и автора за ненадлежащее исполнение контракта; 

- в нарушение требований части 3 статьи 103  Закона № 44-ФЗ информация 

об исполнении контракта № 110-К от 27.04.2015г. размещена в ЕИС 

19.01.2016 г. на 151 день позже  установленного законодательством срока;  

-на официальном сайте, в реестре контрактов, отсутствуют документы об 

исполнении данного контракта: платежные поручения, документы о поставке 

товара (акт приема-передачи элементов декора), а также копия заключенного 

контракта; 

-в нарушение статьи 94 Закона № 44-ФЗ заказчиком не проведена экспертиза 

результатов исполнения контракта;  

- в муниципальных контрактах № 30/06/15 от 30.06.2015, № 0019-15 от 

30.06.2015, № 30/12-16 от 30.12.2016, № 2706 от 03.07.2017 в нарушение 

части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в контрактах отсутствует 

обязательное условие о том, что цена контракта является твердой и 

определяется на весь срок исполнения контракта.   
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Директору муниципального учреждения выдано представление об 

устранении выявленных нарушений. 

Проверкой соблюдения МУ «Дворец культуры «Химик» требований 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд» при осуществлении закупок за счет средств бюджета 

городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района 

Московской области были проверены бюджетные средства 21 921,3 тыс. 

рублей за период 2016 год и 9 месяцев 2017 года.  

Выявлены следующие нарушения и недостатки:  

- план-график на 2016 год утвержден и опубликован в открытом 

доступе сети «Интернет» позже установленного срока; 

- муниципальные контракты включены в план-график на 2016 год 

раньше доведения до учреждения лимитов бюджетных обязательств;  

- в нарушение п.1 статьи 21  Закона № 44-ФЗ в первоначальный план-

график на 2016 год включены не все суммы планируемых закупок, 

предусмотренные бюджетной сметой. Расхождения составили 1 185,2 тыс. 

рублей.  

Таким образом, не соблюдены требования части 2 статьи 72 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми муниципальные 

контракты заключаются на основании плана-графика, сформированного и 

утвержденного в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд;  

- в нарушение пункта 2 статьи 34 Закона № 44-ФЗ не во всех 

муниципальных контрактах прописано обязательное условие – цена 

контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения 

контракта; 

- в нарушение пункта 8 статьи 34 Закона 44-ФЗ и Постановления  

Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1063   в 

муниципальных контрактах № 49/2 от 09.03.2016 и № 25-07/16 от 22.07.2016, 

заключенных в соответствии с пунктом 17 части 1 статьи 93 не установлен 

размер штрафа в виде фиксированной суммы.  

- в  нарушение требований части 3 статьи 103 Закона  № 44-ФЗ на 

официальном сайте в реестре контрактов отсутствуют документы об 

исполнении контрактов (акты оказанных услуг)  по муниципальным 

контрактам, заключенным в соответствии с  п.17 ч. 1  статьи 93 данного 

закона;  

- в девяти муниципальных контрактах в нарушение  требований части 3 

статьи 103 Закона 44-ФЗ  информация об исполнении контракта размещена в 

единой информационной системе позже установленного законодательством 

срока;  
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- оплата по контракту № 2016.99850 от 30.05.2016 года произведена  на 6 

календарных дней позже установленного контрактом срока. В нарушение 

требований части 3 статьи 103 Закона 44-ФЗ на официальном сайте в реестре 

контрактов отсутствуют документы об исполнении данного контракта, а 

именно информация об оплате контракта (платежное поручение); 

- в нарушение  пункта 9 статьи 103 Закона 44-ФЗ копия заключенного 

муниципального  контракта № 1 от 24.10.2016г. на поставку звукового 

оборудования  не размещена в единой информационной системе сети 

«Интернет» (ЕИС). Информация об исполнении контракта размещена в ЕИС 

06.02.2017г. с нарушением  установленного  трехдневного размещения 

законодательством срока на 57 рабочих дней. 

В нарушение требований части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ на 

официальном сайте в реестре контрактов отсутствуют документы об 

исполнении контракта, а именно информация об оплате контракта 

(платежные поручения  № № 331,332 от  03.11.2016г. на сумму 10 580,0 и 

254 360,0 рублей); 

 -в результате проверки установлено, что в проверяемом периоде в ЕИС 

было размещено только два отчета по исполнению муниципальных 

контрактов № 2016.119808 от 08.07.2016г. и  № 01/07 от 03.07.2017г.  

Директору учреждения направлено представление об устранении 

выявленных нарушений  и недостатков. Акт по результатам контрольного 

мероприятия был направлен в Воскресенскую городскую прокуратуру для 

принятия мер прокурорского реагирования.  

В результате проведенных контрольных мероприятий нецелевого 

использования бюджетных средств не установлено.   

       При классификации нарушений, выявленных по результатам контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий, использован Классификатор 

нарушений, выявляемых в ходе внешнего государственного аудита (контроля), 

утвержденный Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате 

Российской Федерации  от 25.12.2014г. (в редакции от 22.12.2015г.) 

Необходимо отметить достаточную исполнительскую дисциплину 

учреждений. Во всех случаях ответы должностных лиц на представления 

Контрольно-счетной палаты  об устранении нарушений и недостатков были 

направлены своевременно. Некоторые нарушения исправлялись в ходе 

проведения проверок.  

 

4. Результаты экспертно-аналитической деятельности 

 

Мероприятия экспертного характера, проводимые в отчетном году, 

составляли основу контроля над бюджетом городского поселения 

Воскресенск в течение всего периода.  

Они осуществлялись в форме предварительного контроля - перед  

принятием проекта бюджета городского поселения Воскресенск на 
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очередной финансовый год и последующего контроля - по результатам 

исполнения бюджета в целях установления законности его исполнения, 

достоверности учета и отчетности.  

В отчетном году, в рамках,  возложенных  на Контрольно-счетную 

палату задач  по организации и проведению предварительного и 

последующего контроля за формированием и исполнением местных 

бюджетов, проведено 18 экспертно-аналитических мероприятий.  

4.1. Финансовая экспертиза проектов решений Совета депутатов 

городского поселения Воскресенск по внесению изменений в бюджет 

поселения. 

За отчетный период решениями Совета депутатов городского 

поселения Воскресенск бюджет поселения увеличен по доходам с 642,6 млн. 

рублей до 953,5 млн. рублей, по расходам - с 720,3 млн. рублей до 964,8 млн. 

рублей, с уменьшением дефицита бюджета  на 66,5 млн. рублей.  

По результатам экспертизы проектов решений Совета депутатов 

городского поселения Воскресенск «О внесении изменений в решение 

Совета депутатов городского поселения Воскресенск «О бюджете городского 

поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской 

области на 2017 год» подготовлено 12 заключений.  

 Представленные на экспертизу проекты решений Совета депутатов 

городского поселения Воскресенск о внесении изменений в бюджет 2017 

года соответствовали действующему законодательству и были 

рекомендованы для принятия Советом депутатов поселения.  

 4.2. Подготовка ежеквартальной информации об исполнении 

бюджета. 

В соответствии со статьей 268.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Положения о бюджетном процессе в городском поселении 

Воскресенск Контрольно-счетной палатой осуществлялся ежеквартальный 

мониторинг исполнения бюджета. 

В процессе проведения анализа исполнения бюджета было проверено 

исполнение доходной и расходной частей бюджета за 1 квартал, 1полугодие, 

9 месяцев 2017 года. Информация, подготовленная Контрольно-счетной 

палатой, содержала оценку доходных и расходных статей бюджета по 

объему, структуре, равномерности и эффективности расходования 

бюджетных средств.  

По результатам проведения мониторинга об исполнении бюджета 

подготовлено 3 заключения.  

В заключении Контрольно-счетной палаты городского поселения 

Воскресенск от исполнении бюджета за 1 полугодие 2017 года 

Администрации городского поселения Воскресенск рекомендовано отчет об 

исполнении бюджета привести в соответствие со статьей 264.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, а также внести изменения  по итоговой 

строке неналоговых доходов приложения №1 «Поступление доходов в 
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бюджет городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального 

района Московской области за 2 квартал 2017 года» скорректировав сумму 

на 80,4 тыс. рублей по КБК 000 1 13 02995 13 0000 130 «Прочие доходы от 

компенсации затрат бюджетов городских поселений». 

Постановлением Администрации городского поселения Воскресенск 

Воскресенского муниципального района Московской области от 03.10.2017 

№ 193 отчет об исполнении бюджета за 1 полугодие 2017 года, 

утвержденный Постановлением Администрации от 14.08.2017 № 170 

приведен в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации.  

В ходе проведения  анализа ежеквартального исполнения бюджета 

неоднократно отмечалось неравномерное исполнение бюджетных средств в 

течение всего финансового года и перенесение большей части расходов на 

конец года, в результате чего значительно увеличиваются риски 

неэффективного расходования бюджетных средств.  

4.3. Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского 

поселения Воскресенск за 2016 год. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета городского 

поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской 

области за 2016 год является важнейшим комплексным мероприятием, в 

рамках которой   проводится проверка достоверности бюджетной отчетности 

главных администраторов бюджетных средств, дается оценка исполнению 

бюджета за отчетный период на основе анализа основных факторов, 

оказавших влияние на исполнение бюджета поселения в 2016 году.  

В ходе экспертизы проведен анализ нормативно-правовой базы по 

формированию и исполнению бюджета городского поселения Воскресенск 

на 2016 год, анализ формирования доходной и расходной части бюджета, 

структуры исполнения бюджета по видам доходов и расходов, а также анализ  

выполнения муниципальных программ. 

Исполнение бюджета в 2016 финансовом году соответствовало 

основным направлениям бюджетной и налоговой политики городского 

поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской 

области на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов. 

 Отчет об исполнении бюджета городского поселения Воскресенск за 

2016 год соответствовал нормам бюджетного законодательства и отражал 

соблюдение при исполнении бюджета основных принципов бюджетной 

системы Российской Федерации.  

По результатам внешней проверки Контрольно-счетной палатой 

сделано заключение, в котором отражены следующие  нарушения и 

замечания: 

1. В форме годовой отчетности «Сведения об изменениях бюджетной 

росписи главного распорядителя бюджетных средств»  указаны причины 

внесенных уточнений  без ссылки на правовые основания их внесения. 
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2.В бюджетной отчетности не отражена сумма дебиторской 

задолженности, сложившаяся на 01.01.2017 года  по арендной плате за землю 

и имущество муниципального образования, предоставленное в аренду 

предприятиям и учреждениям в размере 25 926,5 тыс. рублей. 

 3. Денежное содержание Главе городского поселения Воскресенск за 

декабрь 2016 года в размере 27,7 тыс. рублей выплачено по другому 

подразделу бюджетной классификации. 

4.Пояснительная записка не в полной мере отражает результаты 

проведенных контрольных мероприятий по внутреннему и внешнему 

финансовому контролю.  

Вместе с тем,  Контрольно-счетной палатой отмечено, что 

установленные вышеперечисленные расхождения,  нарушения и замечания 

не повлияли в целом на достоверность и финансовый результат годового 

отчета об исполнении бюджета.  

4.4. Финансовая экспертиза проекта решения Совета депутатов 

городского поселения Воскресенск о бюджете  на 2018 год. 

 Одним из важнейших элементов экспертно-аналитической 

деятельности Контрольно-счетной палаты остается подготовка заключения 

на проект решения Совета депутатов городского поселения Воскресенск «О 

бюджете городского поселения Воскресенск Воскресенского 

муниципального района Московской области на 2018 год». Заключение 

Контрольно-счетной палаты на проект решения о бюджете городского 

поселения Воскресенск  на 2018 год подготовлено с учетом требований 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава муниципального 

образования «Городское поселение Воскресенск» Воскресенского 

муниципального района Московской области, Положения о бюджетном 

процессе в городском поселении Воскресенск и иными действующими 

законодательными и нормативными правовыми актами.  

Проект решения о местном бюджете сформирован в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюджетным посланием 

Президента РФ, Положением о бюджетном процессе в городском поселении 

Воскресенск. Проведен анализ параметров проекта бюджета, а также 

материалов, представленных вместе с проектом бюджета.  

Проект бюджета соответствует нормам действующего бюджетного 

законодательства.  

 На проект решения о бюджете на 2018 год Контрольно-счетной 

палатой подготовлено заключение, в котором отражены следующие 

замечания: 

1. Несоответствие  названия муниципальной программы названию 

данной программы в Перечне муниципальных программ. 

2.  Несоответствие названия подпрограмм муниципальной программы 

названию в Перечне муниципальных программ.  



12 

 

Контрольно-счетная палата рекомендовала  исправить данные 

нарушения и привести в соответствие правовые акты. 

Постановлением Администрации городского поселения Воскресенск  

от 22.12.2017 № 271 внесены изменения в Перечень муниципальных 

программ.                  

 4.5.Финансово-экономическая экспертиза муниципальных 

программ. 

 В соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса РФ проведена 

экспертиза муниципальной программы «Обеспечение пожарной 

безопасности на 2015-2019 годы».  По результатам экспертизы  выявлены 

нарушения. 

1.В структуре муниципальной программы отсутствует: 

- описание оценки влияния изменения объемов финансирования на значение 

целевых показателей эффективности реализации Программы; 

-методика расчета значений показателей эффективности реализации 

Программы.  

 2.В приложении №2 «Планируемые результаты реализации 

муниципальной программы городского поселения Воскресенск 

«Обеспечение пожарной безопасности на 2015-2019 годы» не 

соответствуют планируемым значениям показателя по годам реализации 

Программы данного приложения.  

3. Планируемые результаты реализации муниципальной программы  

на устройство пожарной сигнализации в здании администрации городского 

поселения Воскресенск (Приложение № 2) не соответствуют бюджетным 

ассигнованиям, предусмотренным решением Совета депутатов городского 

поселения Воскресенск от 16.12.2015 № 173/23 «О бюджете городского 

поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района Московской 

области на 2016 год». Расхождения составили 200,0 тыс. рублей.  
 

5.  Информационная  и организационно-методическая 

деятельность  

 

Организационно-методические мероприятия Контрольно-счетной 

палатой осуществлялись в соответствии с  положениями Федерального  

закона от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности Контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований». 

 Осуществлялось текущее планирование деятельности, 

разрабатывались и утверждались локальные нормативные акты и 

регламентирующие документы Контрольно-счетной палаты.  

В 2017 году разработано и утверждено 2 стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля:  

- общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия; 
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-организация взаимодействия Контрольно-счетной палаты городского 

поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района с 

Контрольно-счетной палатой Московской области при проведении 

совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий».  

 Применение Стандартов в деятельности Контрольно-счетной палаты  

направлено на исполнение требований действующего законодательства, и 

установление единых подходов, правил и процедур в процессе работы,  как 

по основным видам деятельности – проведение контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, так и при организации деятельности 

Контрольно-счетной палаты – при планировании и осуществлении работы, 

связанной с подготовкой годового отчета о работе Контрольно-счетной 

палаты. 

 В 2017 году разработаны и утверждены методические рекомендации:  

-по порядку действий в процессе организации и проведения аудита 

эффективности; 

-по проведению аудита эффективности использования средств бюджета, 

направленных на ремонт и содержание автомобильных дорог местного 

значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов 

городского поселения Воскресенск Воскресенского муниципального района 

Московской области. 

Контрольно-счетная палата является членом Совета контрольно-

счетных органов при Контрольно-счетной палате Московской области. 

Ежеквартально в Совет контрольно-счетных органов при Контрольно-

счетной палате Московской области предоставлялась информация об итогах 

деятельности Контрольно-счетной палаты по установленным формам 

отчетности в ведомственной информационной системе  Контрольно-счетной 

палаты Московской области (ВИС КСП МО). 

 В течение 2017 года председатель Контрольно-счетной палаты 

принимала участие в заседаниях Совета депутатов городского поселения 

Воскресенск, а также в совещаниях и семинарах, проводимых Контрольно-

счетной палатой Московской области. 

В 2017 году председатель Контрольно-счетной палаты прошла обучение по 

программе «Профессиональное управление государственными и 

муниципальными закупками», а также по программе обучения по охране 

труда руководителей и специалистов непроизводственной сферы. 

Информирование о деятельности Контрольно-счетной палаты 

осуществлялось в соответствии  с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных 

органов и органов местного самоуправления», статьей 22 Положения о 

Контрольно-счетной палате. 
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В целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности на 

официальном сайте администрации городского поселения Воскресенск 

открыта интернет – страница Контрольно-счетной палаты, на которой  

размещаются нормативные правовые документы, планы работы, информация 

о структуре Контрольно-счетной палаты, о проведенных экспертно-

аналитических и контрольных мероприятиях. 

 За 2017 год Контрольно-счетной палатой в сети «Интернет» 

размещено 32 материала, из них 8 информаций по нормативно-правовым 

актам, 6 информаций по итогам экспертно-аналитической деятельности, 3 

информации по контрольной деятельности. Размещено 8 разработанных  

стандартов по внешнему муниципальному финансовому контролю и 15 

информаций по другим вопросам деятельности. 

За отчетный период на Портале Счетной палаты Российской 

Федерации размещено 27 материалов  о деятельности Контрольно-счетной 

палаты.  

Контрольно-счетной палатой в адрес руководителя Администрации 

городского поселения Воскресенск и руководителей структурных 

подразделений Администрации, а также руководителей иных организаций 

было подготовлено и направлено 80 информационных писем.  

 Результаты проведенных  Контрольно-счетной палатой мероприятий в 

виде отчетов, экспертных заключений и аналитических записок направлялись 

главе городского поселения Воскресенск - председателю Совета депутатов 

городского поселения Воскресенск.  

Согласно штатному расписанию, численность Контрольно-счетной 

палаты -1 единица. 

Кадровая работа, делопроизводство, заключение  муниципальных 

контрактов на работы и услуги, необходимые для выполнения полномочий 

возложенных на  Контрольно-счетную палату осуществлялась председателем 

в соответствии с действующим законодательством. 

Общие затраты на содержание Контрольно-счетной палаты в 2017 году 

составили 1387,1тыс. рублей.  

 

6. Заключительные положения 

 

В отчетном году Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию  

полномочий, возложенных на нее Положением о Контрольно-счетной  

палате, Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными 

нормативными актами.  

Все направления деятельности, в которых задействованы средства 

муниципального бюджета, с определенной периодичностью подвержены 

контролю, насколько позволяет численность Контрольно-счетной палаты. 

Контролем охвачены все этапы бюджетного процесса от его 

формирования до утверждения годового отчета об исполнении бюджета. 
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При осуществлении возложенных полномочий основной задачей 

Контрольно-счетной палаты считаю не только выявление финансовых 

нарушений, но, прежде всего, недопущение и предотвращение нарушений в 

сфере финансов.  

Реализация всех направлений деятельности Контрольно-счетной 

палаты будет обеспечена посредством осуществления комплекса 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий при конструктивном 

взаимодействии всех органов местного самоуправления.  

 Исходя из плана работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год, 

деятельность Контрольно-счетной палаты в текущем году будет 

сосредоточена на выявлении проблем и недостатков, препятствующих 

экономности и результативности использования бюджетных средств, 

которые в условиях ограниченности доходных источников приобретают еще 

большую актуальность.  

 

 

 

 

 

 

Председатель  

Контрольно-счетной палаты                                 Ю.С. Безрукова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


